
 
 

REGIONE TOSCANA 
Società  della  Salute della Lunigiana 

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 155 del 24 settembre 2003  
Costituita il 28 dicembre 2004 in Aulla 

 
 
 
STRUTTURA DECRETANTE 
 
 
UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO LUNIGIANA 
 
UCA 57 
 
Dirigente Decretante: DR. AMEDEO BALDI 
Responsabile della Struttura Proponente: DOTT.SSA EUGENIA FOLEGNANI 
Responsabile del Procedimento:DOTT. SSA EUGENIA FOLEGNANI 
 
 

 
STRUTTURE INTERESSATE 
  
 

   

    

 
 

 
 
 
 

DECRETO 
N.  176  DEL 17 Dicembre  2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: “Progetto: comunità… laboratorio di vita (c.l.v)” di cui dall'avviso regionale sostegno alla 

domiciliarità per persone con limitazione dell’autonomia. Nomina Commissione 

 
 
 
 
 
 



Oggetto: “Progetto: comunità… laboratorio di vita (c.l.v)” di cui dall'avviso regionale sostegno alla 

domiciliarità per persone con limitazione dell’autonomia. Nomina Commissione 

 

IL VICE  DIRETTORE  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 
VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 “Disciplina del Servizio Sanitario regionale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2015 n. 84 recante “Riordino dell'assetto istituzionale e 

organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 

 

VISTA la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24 febbraio 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea dei 

Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente 
non di diritto della Giunta Esecutiva”; 
 
VISTA deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento della 
regolare costituzione della Giunta Esecutiva”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 2 del 25/10/2019 avente ad oggetto la nomina 
del Direttore della Società della Salute, mediante il conferimento di un incarico quinquennale a 
decorrere dal 31/10/2019; 
 
VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.12 del 30/06/2016 avente ad oggetto la nomina del 
Collegio Sindacale e la successiva delibera n. 4 del 26/06/2019 “rinnovo dei componenti del Collegio 
sindacale”; 
 

VISTA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 10 del 12/12/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2020; 

 

PREMESSO CHE: 

- con delibera della Giunta  n. 20 del 29 Agosto 2019 è stata approvata la presentazione alla Regione 
Toscana del progetto “ Comunità… Laboratorio di Vita (C.L.V.)” di cui all’avviso pubblico Regionale 
Sostegno alla domiciliarità per persone con limitazione all’autonomia D.D. n.11439 del 19 Giugno 2019 
ed è stato dato mandato al  Direttore della SdS di provvedere a tutti gli adempimenti necessari e 
successivi all’ approvazione della graduatoria da parte dell’amministrazione regionale; 
- la Regione Toscana ha pubblicato sul BURT n. 45 del 06/11/2019 il decreto n.17488 del 17/10/2019 
relativo all’approvazione dell’elenco dei progetti ammessi al finanziamento, tra i quali  anche il progetto 
presentato da questa Società della Salute “ Comunità… Laboratorio di vita; 
- con decreto del Direttore SdS n. 162 del 27/11/2019 sono stati approvati gli avvisi 
 
CONSIDERATO che l’Avviso regionale allegato al decreto n. 11439 sopra citato ha previsto due 
tipologie di interventi ammissibili: 



Azione 1) – “Percorsi innovativi per la cura e il sostegno familiare di persone affette da demenza lieve o 
moderata”. Tale azione è finalizzata a favorire l’accesso a servizi innovativi di carattere socio – 
assistenziale di sostegno e supporto alle persone con diagnosi di demenza lieve o moderata e alla loro 
famiglia per garantire una reale possibilità di permanenza presso il proprio domicilio e all’interno del 
proprio contesto di vita. Le risorse economiche, che la SdS Lunigiana prevede di impegnare per la 
presente azione sono pari ad € 110.000,00 del costo totale del progetto; 
Azione 2) – “Ampliamento del servizio di assistente familiare”. L’azione finanzia l’erogazione di 
contributi economici (buoni servizio) alla spesa per “assistente familiare” al fine di facilitare la 
permanenza della persona nel proprio contesto famigliare, finanzia l’erogazione di un contributo 
economico a fronte del costo per un assistente famigliare assunto con regolare contratto di lavoro per 
un minimo di 26 ore settimanali. 
 
DATO ATTO CHE con Decreto del Direttore, immediatamente esecutivo, n. 162 del 27 Novembre 
2019, sono stati approvati i seguenti avvisi: 
A) avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse per la costituzione di 

un elenco, suddiviso per tipologia,  di operatori economici erogatori di prestazioni finanziabili con 

buoni servizio (Azione 1). 

B) avviso di pubblicizzazione dei servizi fruibili tramite il buono servizio ai potenziali destinatari ed ai 
loro famigliari (Azione 2); 
 
VERIFICATO che il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse di cui 
all’avviso A era fissato il giorno 11/12/2019; 
 
ACCERTATO che nel termine di scadenza, vale a dire il giorno 11 Dicembre, sono pervenute n. 5 
domande di partecipazione; 
 
RITENUTO necessario procedere alla nomina della commissione nella composizione come di seguito 
riportata: 

-  Debora Luccini, Assistente Sociale Collaboratore, dell’Azienda Usl Toscana Nord ovest - in 
qualità di Presidente, 

- Carolina Mobilia – Medico Specialista Ambulatoriale Geriatra dell’Azienda Usl Toscana Nord 
ovest in qualità di componente; 

- Antonella Nobili, titolare di P.O Infermieristica Territorio Lunigiana,  dell’Azienda Usl Toscana 
Nord ovest in qualità di componente; 

- Simonetta Amadei - Assistente Amministrativo dell’Azienda Usl Toscana Nord ovest in qualità di 
segretaria; 

incaricata di procedere alla valutazione delle manifestazioni d’interesse presentate, alla stesura di un 
elenco suddiviso per tipologia di interventi, di operatori economici erogatori di prestazioni relative ai 
buoni servizio e alla stesura di apposito verbale da trasmettere al Direttore SdS per il seguito di 
competenza; 
 
DATO ATTO che trattasi di avviso di istruttoria pubblica aperto per tutta la durata progettuale, 
pertanto la Commissione sarà convocata nuovamente a seguito di presentazione di nuove 
manifestazioni di interesse presentate alla Società della Salute per tutta la durata progettuale;  
 
REPUTATO opportuno, attribuire al presente provvedimento il carattere dell’immediata esecutività al 
fine di garantire, in tempi brevi, gli adempimenti consequenziali; 
 
RITENUTO di individuare, la Dott.ssa Eugenia Folegnani quale responsabile del procedimento, della 

suddetta procedura, ai sensi di quanto previsto dalla Legge n. 241/90 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 



FATTO PRESENTE che presso la Segreteria della SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a 
cura del Responsabile del Procedimento il fascicolo del procedimento relativo al presente 
provvedimento; 
 
PRESO ATTO, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, che il 
provvedimento del quale si propone l’adozione è legittimo sia nella forma che nella sostanza; 
  
DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità della presente determinazione; 
 

DISPONE 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. DI NOMINARE la commissione di valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute alla data 
di scadenza fissata dall’avviso di istruttoria pubblica, nella composizione di seguito indicata: 

-  Debora Luccini, Assistente Sociale Collaboratore, dell’Azienda Usl Toscana Nord ovest - in 
qualità di Presidente, 

- Carolina Mobilia – Medico Specialista Ambulatoriale Geriatra dell’Azienda Usl Toscana Nord 
ovest in qualità di componente; 

- Antonella Nobili, titolare di P.O Infermieristica Territorio Lunigiana, dell’Azienda Usl Toscana 
Nord ovest in qualità di componente; 

- Simonetta Amadei - Assistente Amministrativo dell’Azienda Usl Toscana Nord ovest in qualità di 
segretaria; 

 
2. DI DARE ATTO che la commissione è incaricata di procedere: 
- alla verifica della documentazione amministrativa, riservandosi in analogia al codice degli appalti di 

richiedere integrazione o chiarimenti, quindi procede all’ammissione dei soggetti in regola con la 
documentazione 

- all’esame delle istanze di partecipazione dei soggetti ammessi ed assegna il punteggio nel rispetto 
dei criteri di valutazione stabiliti dall’avviso di istruttoria pubblica  

- alla stesura dell’elenco degli operatori economici suddiviso per tipologia di interventi e alla stesura 
di apposito verbale da trasmettere al Direttore SdS per il seguito di competenza; 

 
3. DI DARE ATTO che la Commissione come sopra individuata tornerà a riunirsi in caso di 
presentazione di nuove manifestazioni di interesse in quanto trattasi di avviso di istruttoria aperto per 
tutta la durata progettuale con le modalità di cui all’avviso stesso; 
 

4. DI DARE ATTO, altresì, che tale incarico non comporta impegno di spesa in quanto ai 
componenti non compete alcun compenso; 
 
5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare il 
controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e s.m.i.; 
 
6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 
7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’albo online del Consorzio. 
 

 

IL VICE DIRETTORE 
DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

F.to Dr. Amedeo Baldi 
 



DECRETO N° 176 del 17 dicembre 2019 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
IL PRESENTE DECRETO VIENE POSTO IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
ONLINE IN DATA ODIERNA E VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI. 
 
 
 
DATA,  18 dicembre 2019 
 
 
 

F.to Il Funzionario incaricato 
della pubblicazione 

 


